- 1 -

様式第４号（第４条関係）

  出張報告書

幹 事 長 印 経理責任者印

平成３０年８月１３日

 幹事長

       佐 古 員 規   殿

                                               出張者氏名  佐古 員規   印

   下記のとおり報告します。

１． 出 張 先 全国市町村国際文化研究所

     （滋賀県大津市唐崎２－１３－１）

２． 出張日時 平成３０年８月２日（木）～平成３０年８月３日（金）

  ３．出張用務（宿泊を要する場合はその事由）地方議員セミナーへの参加

    ・8 月 2 日（木）

13：15～14：45  1 豊かな長寿社会を将来世代に

15：05～16：35  2 地方行政を取り巻く状況と地域づくり

・8 月 3 日（金）

9：00～10：30  3 変化する地方行政とその対応

 10：50～12：20  4 インクルーシブ社会に向けて

  ４．旅    費

   セミナー受講料 ６,６５０円

（内訳：研修費 2400 円、研修活動費 2250 円、その他 2000 円）

   研修費手数料   ２１６円

   交通費     ６,５４０円

                                                 計   １３，４０６円

- 2 -

５ 報  告

１．テーマ「豊かな長寿社会を将来世代に」 講 師：清家篤氏（慶応義塾大学 元塾長）

  〔Ⅰ〕世界に類を見ない高齢化

  （１）高齢化の水準の高さ、速度の速さ、奥行きの深さ

  （２）高齢化は成功の証

  （３）高齢化を喜べるようにする

 〔Ⅱ〕支える力を強化する

  （１）労働力人口の中期見直し

  （２）カギを握る高齢者と女性の労働力率

 〔Ⅲ］就労を促進するための制度改革

  （１）公的年金制度の改革

  （２）税制改革

  （３）雇用制度の改革

 〔Ⅳ〕社会保障給付の急増

  （１）いわゆる２０２５年問題

  （２）高齢者中心の給付から全世代型の給付へ

 〔Ⅴ〕医療課雨後の提供体制の重点化・効率化

  （１）地域包括ケアの実現

  （２）２０４０年問題に備える

 〔Ⅵ〕社会的合意形成の必要性

  （１）自助・共助・公助の役割分担

  （２）将来世代のために

  （３）奴雁と公智の視点で

＜考察＞

現在、日本が抱える少子高齢化は世界に類を見ない程、もの凄いスピードで進んでいる。

中でも７５歳以上の有病率の高い高齢者が増加、出生率は年々減少し、（昔 4～５人→現

在 1.44 人。）また寿命も延びている。（戦後すぐ：男性５０歳・女性５４歳→現在：男性

８１歳・女性８７歳）

人口減少時代において労働人口がますます減少する歯止め策としては、カギを握る高齢

男性及び子育て世代の女性の労働力率の向上があげられる。①まだまだ元気で活躍できる

高齢男性をいかに支援していくか、②将来に繋がる出生率向上策として、若い女性の就労

率が高いと出生率も高くなる傾向にある事から、子育て世代の女性の就労率を高める施策

は大変重要である。

- 3 -

また、就労を促進するための制度改革として、公的年金制度の改革・税制改革（年金を

もらうより働く方が優遇されるように）・雇用制 度の改革（定年退職制度を年金受給の６

５歳まで引き上げ、再任用制度の拡充など）が重要である。

さらにいわゆる 2025 年問題等による、社会保障給付費の将来見通しは、サービスを提

供する医療給付と介護給付が激増する。将来を見据えると、現行の高齢者中心の給付から、

全世代型の給付へ移行することも考える必要がある。

年金問題は、まだお金で解決することもできるが、医療、介護は人のサービスに頼らざ

るを得ない。親の介護のために仕事をやめなければならない（介護離職）など、ロボット

化などＩＴ導入を急ピッチに進めることも重要課題である。

２．テーマ「地方行政を取り巻く状況と地域づくり」

   講 師：池田憲治氏（前総務省地域力創造審議官）

 （１）これから直面する人口減少と高齢化

 （２）自治体戦略２０４０構想研究会

 （３）まち・ひと・しごと創生基本方針２０１８

 （４）地方財源の現状と課題

 （５）最近の地域づくりの施策

  ＜１＞地方絵の移住・定住

  ＜２＞地域おこし協力隊等

  ＜３＞「関係人口」の創出等

  ＜４＞シェアリングエコノミー

  ＜５＞地域に暮らし続ける

  ＜６＞過疎対策

＜考察＞

 2040 年までに高齢者（６５歳以上）人口が大きく増加するのは、東京都、神奈川県、愛

知県、埼玉県、大阪府、千葉県、福岡県、兵庫県などで、これらの都市では生産年齢人口

は大きく減少。そして、すべての都道府県で、７５歳以上人口が増加し、年少人口（０～

14 歳）、生産年齢人口（１５～６４歳）が減少する。と言われている。

 また、2040 年には団塊及び団塊ジュニア世代が高齢者となっており、我が国のの人口ピ

ラミッドは棺おけ型になる。近年の出生数は年間 100 万人に満たず、2040 年にはこの世

代が 20 歳代となる。 熊取町の 2015→2040 年の人口変動は３０％減少すると推計されて

いる。

２０４０年ころまでの個別の課題として、公共交通では、主要な利用者である高校生が

- 4 -

減少すると、さらに民間事業者の経営環境が悪化する恐れがあり、乗合いバスや鉄道の廃

止路線の増加が懸念される。労働力では高齢者と女性、若者の労働参加が進まないと労働

力不足が顕著に表れる。産業においては、地方圏では労働集約型サービスが増加するが、

地方圏のサービス産業は生産性が低い。ロボットや AI、生命科学と共存・協調する社会を

構築する必要がある。熊取町はより良いサービス向上と効率の高い業務改善も積極的に行

い IT などを使いこなすスマート自治体をべ座すべきと考える。

（ 3 ）テーマ「変化する地方行政と議員の役割」

 講 師：山田啓二氏 （京都産業大学教授・元京都府知事）

１、 今、時代は大きく変わっている

・地方行政はこの変化を意識できるのか

・その変化を自らの自治体においてどう消化するのか

・国の方向を見るのではなく、国にどうサポートさせるのか？

少子高齢社会が進み、２０１５年現在で人口の 4 人に１人以上が６５歳以上となっ

ている。また特に女性人口の本格的な減少が深刻化。女性の人口が減少すれば、出

生率が伸びたとしても出生人口は減少してしまう。人口減少はいよいよ回復不可能

な段階まで進もうとしている。少子高齢化の進行により、女性総人口に占める 50 歳

未満女性の割合が低下（1950 年 84.4％2020 年 49.6％）50 歳未満女性は 1/2 と

なり、女性政策の考え方を変える必要がある。また、高齢者単身世帯の割合は増加。

65 歳以上の女性の 5 人に 1 人が一人暮らしであるが今後もさらに進むと予想でき

る。未婚者の増加や、高齢者一人暮らしの増加などによって、ソーシャルキャピタ

ル（人と人とのきずな）の低下を招き、町内会や自治会への加入率が低下。商店街

では空き店舗が増加とますます絆のない社会となっていく。こんご地方自治体では

おたらしい社会発展の方向を見定め多様性を認めコラボレーションとシェアリング

によって大きな「交流」を巻き起こす「共生」の社会が孤立を解消し現状を打開す

るカギとなる。

                                     以上

+86frffi27t=.,
+Ft3o+6 827 A

t[E)ffi FEHxET;#+-#trt*

A#HItrI* AtrffiH]
aEjFEl+{trHI{h

+tr fla' tlffi

Efri7*a#aiftEl:, L\r

jEi:ts H[8-t,r lcld8 E L lcEEfftr;#tr anfr459;#.1., L,\-c. ta ttj D +^E L E L
t:aT, tjffl|,rt|.\f.L *f.:3* L:ciJ. tJ,ToSrEl:.Cffi8:aa Z, Ffiga#ffi+fifrSi::l,r( i.Zl, < $mF
i,\ L E9-.

R& {Efi trTq

t*Z& +Ets o+H ffi 2 Efr wl+{;#+;#tr++Etjrz i i -
fifrtt ffilfr +fi30+B EZE (^) BE3E (+)

1 $frttz*;ffi lc49. Afi*Hotfiy',[::r,r(
FFd+6EafHffiFJffihi:fHEnET *Ev).Atu-e ( EE t,:.

/&R. Al*ffitrff & b : {86*B tcl\zE rt( r,: Icld8. EU6EH>R#IJ.7X11L Hlt
/u"

(1) frfi1+68 : 6,650Fl (Ar-aR) 6frtt H (@1, 2oo) 2, 4ooH
AH 2,000H
6frt15+lfiEhF. 2,250F1

+FEFiffi : Srt3o +7 H24E (rt) - itr 30 B (E )

fHffin ts : tffiH.#Et1 HtrfiqlE *tr N0.461158
4-9-[r$Efr jti+q]E *E No. 170532e
&#L: y''{) t. ltl!fel'))))'tfit" lF")

t' ttllf t0)r1ry17. )\fi)!filt
(AHT) +trffiH]+t6fr1t't?Htfl
AtrffiEr+f tr[ffx{Lnfriyffi

i+ 1 ) +E^f&*E#o ra{&*FAEZfffir }i. /.fEE{ &Aee^L( < /dE r,:"
& 2 ) Etr{6t: 6 o+E[Efx#otr.f{i*Tq:ef.

lr
i:I:l
l.li! I

i 3618itrHtrAi+ffiEIIJ6-T E

:,:'l ' r' :: :--i t :;'::: .i1"i:. l.rr--.--l
i'!: , r.-.:ll.-l-l

iliii

(2)

(3)

l*

;.:ri
irl

2 9;ffi # r.i{3-,6 Efr6fB€ ic ? L \ (
IE St' t tc D)T a #*E A E --rffi A t . lfy 1,, T lz I 2 1: 3 . q =-ffi # tr s,Z. 4 Ie S ffi O W ffi A # z-

fc) Z. FFEO E E+ (+F[3O+BE 2 E 11 :00-12:00) lt6fiiErfiIt)'.Ffi-f a & , fH
€Lr(EEt,r.. 9-#ic bfcc (oBHSrE (9rffi#ffi)
' H+f"1gU
. J Rifiil trfH WAlt,/ Efr tt\ffi trJilltfrW.EfiIEAUi'O
.Efrtr,ffitS27 V v F

Efrlt Nfrffl+ it. 6frtr7lz#'Al--c
D 6+EE[S-E+tlB]t?-6 oi* t)
fJ L\ & i. +Bt+'fffi i.? l,)(*i{6

Efr {r\ili,-..o 6rJH -Ettr ffi S [. ? L, \ (
EIft\rfitJ.. J RifiXtrf;H . HfirfrFft& DtfrB 3 AT9-" Hilr6,FEl:[*{*E ' *f{RErUHf*

{++
Ffi

L *rtfu 0)-e . ait-E ( IdE t,r.
l^o$I+x^-x t.it FE D *16 D H3-o-e . *rfiaHlr. /s 6,\ < A+tE+trH

Efrilffiffr+ il. tfrH AffitzrrHT or1-ffii*:e 3 Etltu"A aNffi ( ld 5 t i. /s*,.

ffi#(E affilfric?l')r
Fft{ E affilfrltTE Etrlu0)T, I B tlfrfiLrsL:}fift1x. Etll6ffilfit79fiafrElBtr-Lr+

E o{hA+oHHASiSqui L *T"
ffifr{ E anfrirfi&T F+*Ui*. 12:30hE:e T. ffifr{ B oEAii. Efr$4fi'*H.i.AH*1(tj

)^ -! rr )

't) *,8 fu"

tr-=,# H

^4-
o ExiiS+ i. ? L \ :c

. otrffiWEtrfflqfE:tka#.Ab-oHxitS (g--FffiffiE) lI. HEI] & L:c-dfl.D Et-tu"
Rffi z a ffrHi. Ih {J t't#ttl, \ s H l. & D . E=,ffi trr Etr *fi & /e -: tcw d * *i#A e Asa-

L/erti'ilfrs 6 rer/\. & ttt-:tct*fr tct*. rbrczaaaYEfriErfi G\tfr*$) i.tr
',#U-C

( /c-E t,t.
/eR. h--tr--6ffif;+E & rr o tc.tEdT 6 : ( b. .'E*cr'r Icld ( fi*H (+Hlifr+hiila

HH+)
'\#&9-5.

&tr\6 D *ror. a7A( /dA r,:.

4 >z lVt>+f#^.oi{)fiic: t,tf
YEfr lt\ Ffi -e m. HflEfi i, e Xffr U ( L \ 6 frHfifii t L :C. ffiY9ffi$ a A lfr a tfr\R# t:

*errr/\ 6 & . 6 -eftr\. *affia aR+++^afiElRn\,/.9T9-0)T. .na rci*,Y3
afrogatra aEHr,rIcE< . & fi\bv) E9.. b6h\ DD aTA( IdE t,r"

9=##a6fr{4ic$Aait 6. &J

4

7

B

ia? L\(
t \ f.fd ( Ic D. %,?.at46A[AE. ilffi,tfr a&l'dr,:. X
b 4 tuo. L. Hffi#HiEo€;friEfr6A *ti a. t 0)
.i- ( EE t,t"

5

6

F"1tr r 6'trr*n
AEilr HIff trH]t{16frfi4fr (J I
l$ltt i.H9-6.&) +Rth
tf6Hfifi.1'i.Hr6. t) ffirE

077-578-5932 fE* : 4fitll. ^8tr
077-578-593 1

AM)

# TEL
;* TEL

.+\
b!*:

.{i{
t14

({
I

;

i;
H )k

, :- rn-
; r".\ {ufl?ffi I #*
S "( lF"

5
+lirfi
<1-

frE
+tf.

a(tr
${=

3jry
-rffi
Tfift
Oc! #s

rltrgc\E
ull!

@fe
tr
c!

(\

{4
#rf
il[E

E
ET
:H
lhr
mrlt- H+Frtr

rL

8 {d#E.. nzl[rtr
C.i [-ul Eil-.

Tr-r
OOO
?:? ?
===

r( ^]H ,

=U rtrlgJ
'.q\ ,\ K lH I'
-( =.+++,>HrnE ,,)
I K <l$fi':H
t. I iJ{ ffir l-
)'< E{K i'H
+1 I #rE.,L,K($H.,(5
f ;\ I l\iri
l\ r el\ozrn-^rJ;
Kr\,\d

!
E
l,

{K
-H

Iv
Ii
$
,\
\

OI(\
Io
:
O

s
l|tfl
#s
IIIIq

EI(E
{+F
d

'g
EIX *.T<.s l+r#5rI
ffiHiLt
{|'|.1"
#{r- H
{r1.15 =
ffix^
gffir,&
H{rt
tui

k
5
hlv

AJ

E
rh

Fr€
-sl

FA

+.
€
K{

O
cf)

O

I
O
?
O)

c.)
xflffi
.M

IIIIE

xffE
C\

{nfl
#&
ilIIE

J< {Fl
Itr
H
E
u{

GI

@

(D

@

E
mfl1

{I
:
fl
tnI

drt\

b

sl
{n

sl
b
J
+E

AF

i$
onl

r--
C\q
(o
t4oct
H
L:.L
l-l

(tr
E

i:I
+<

I

+.
ttt
+r
trR
{+F{#
ffi
{|ffiil[Et

{H
ilffirlilll
l=
{<-
!-E
{E
tr
c\l
tffi
#{
{+o
co
H
Ft-

+"
+5
3
€
€
{r

'.4d{
i,
M
Kt(
3
{
lJ
{E
ds

!

;sl
H+
Itr
o

:l
dtr .r

irrJ I
rp< I

ffi .r r't-
frjtr-.x
+{tr
imin gt
tr.e
qun
:ZI:r:
=h.

tL€ {t{
I.-a) +*l ;r/l ('t=

) ,;{a
( Fil(-

:J) Li,l: ll
OJU \ mINgN#
".-r- $ Eiri# #*
ll$ nR(
riirr 91=
U tH,

s\

1il# +rul
8&l

{Ed ilit: llq
gd
fia ux

lffiffi
{'llry
,ffi1-S
J]]il ilt'
siK
@*til

{t-
{,(
b
{K
#g
m
Hr
Irlrln
+t

Lr)

+
t

tr)

c')

r

1,lhc

*ctlrlr